
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΒΑΘΜΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : Β1 
 ΤΜΗΜΑ : ΙI 
 Τηλ  : 210-6551414 
 Φ.  : 400/12/11 
 Σ.  : 15265 
 Αθήνα  : 05 Σεπτεμβρίου 2011 

 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα : «Προκήρυξη για Μετάταξη Ανθυπασπιστών - Υπαξιωματικών 
Αποφοίτων ΣΜΥΝ  και Εθελοντών Μακράς Θητείας Πολεμικού Ναυτικού». 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
 

 1.  Τις διατάξεις: 
 

  α.  Του Ν.2292/95, περί «Οργανώσεως και Λειτουργίας 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και 
άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄35) και ιδίως του άρθρου 5, παράγραφος 3γ. 
 
  β.  Του Ν.3883/10 για την «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των 
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων – Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄167) και ιδίως του άρθρου 9. 
  

 2. Την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας 
σύμφωνα με Απόφαση Πρωθυπ. και ΥΕΘΑ Φ.471.4/38/744/10 Αυγ 11 (ΦΕΚ Β΄ 
1803)  
 3.  Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της αποφάσεως αυτής, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, καθόσον πρόκειται 
για διάθεση υφισταμένων Νομοθετημένων Οργανικών Θέσεων προκήρυξη 
στελέχωσης ανακατανεμημένων Νομοθετημένων Οργανικών Θέσεων σύμφωνα    
με Υ.Α Φ.002/4/11/Σ.15228/18 Ιουλ 2011/ΓΕΝ Β1-ΙΙ. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε : 

 Την Προκήρυξη για :  
 

Άρθρο 1 
 Τη μετάταξη για το έτος 2011 στο Σώμα των Αξιωματικών Ειδικοτήτων (Ε), 
μονίμων Ανθυπασπιστών και Υπαξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού αποφοίτων 
της ΣΜΥΝ , κατόχων πτυχίου ΑΕΙ ή ισοτίμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών της 
αλλοδαπής, για κάλυψη εννέα (9) κενών οργανικών θέσεων Σημαιοφόρων 
Ειδικοτήτων (Ε), σύμφωνα με την Υ.Α Φ.002/4/11/Σ.15228/18 Ιουλ 2011/ΓΕΝ Β1-
ΙΙ. 

 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ



Άρθρο 2 
 Τη μετάταξη για το έτος 2011 στο Σώμα Πληρωμάτων  Μονίμων 
Υπαξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού, Υπαξιωματικών Εθελοντών Μακράς 
Θητείας (ΕΜΘ) με το βαθμό και την ειδικότητά που φέρουν, κατόχων πτυχίου ΑΕΙ ή 
κάτοχοι ισοτίμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής, για κάλυψη εννέα 
(9) κενών οργανικών θέσεων Μονίμων Υπαξιωματικών του Σώματος Πληρωμάτων 
του Πολεμικού Ναυτικού σύμφωνα με την Υ.Α Φ.002/4/11/Σ.15228/18 Ιουλ 2011/ΓΕΝ 
Β1-ΙΙ. 

 
Άρθρο 3 

 Ως Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) νοούνται τα ιδρύματα ανώτατης 
εκπαίδευσης πανεπιστημιακού τομέα, όπως αυτά αναφέρονται στην υποπερίπτωση 
αα) της παραγράφου 1α του άρθρου 2 του Ν.3549/2007 (ΦΕΚ 69Α΄ από 23-3-2007), 
σύμφωνα με την παράγραφο (ιστ) του άρθρου 1 του (α) σχετικού. 

 
Άρθρο 4 

 Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν: 
α.  Για τις θέσεις Σημαιοφόρων Ειδικοτήτων (Ε), Μόνιμοι Ανθυπασπιστές 

και Υπαξιωματικοί, που προέρχονται από τη ΣΜΥΝ οι οποίοι είναι πτυχιούχοι ΑΕΙ, ή  
κάτοχοι ισοτίμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής, και έχουν 
συμπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας, από την ονομασία 
τους ως Υπαξιωματικοί. 

β.  Για τις θέσεις Μονίμων Υπαξιωματικών με το βαθμό και την ειδικότητα 
που φέρουν, Υπαξιωματικοί Εθελοντές Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) πτυχιούχοι ΑΕΙ, ή  
κάτοχοι ισοτίμου αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής, οι οποίοι έχουν 
συμπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας.  

 
Άρθρο 5 

 Οι επιθυμούντες μετάταξη, να υποβάλλουν μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2011 
στην Υπηρεσία τους την αντίστοιχη σχετική αίτηση, ως τα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ «Α» και 
«Β» στην οποία να επισυνάψουν επικυρωμένο αντίγραφο του πτυχίου τους.       
Οι αιτήσεις αφού πρωτοκολληθούν από τις Υπηρεσίες, να υποβληθούν απευθείας 
στο ΓΕΝ/Β3,  το αργότερο μέχρι 10 Οκτωβρίου 2011. 
 

Άρθρο 6 
Το Ανώτατο Ναυτικό Συμβούλιο (ΑΝΣ): 

  α.  Προσδιορίζει τις θέσεις και τις ειδικότητες στις οποίες δύνανται να 
μεταταγούν οι ενδιαφερόμενοι αναλόγως του αντικειμένου του πτυχίου τους. 
  β. Καταρτίζει πίνακες υποψηφίων για κάθε ειδικότητα, στις οποίες 
περιλαμβάνονται όλοι οι υποψήφιοι των οποίων το υποβληθέν πτυχίο προσιδιάζει 
στις αντίστοιχες ειδικότητες κατ’ απόλυτη σειρά αρχαιότητος.  
  γ. Αξιολογεί και επιλέγει με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση από τους 
πίνακες υποψηφίων ειδικότητας κατ’ απόλυτη σειρά αρχαιότητος όσους πληρούν τα 
κριτήρια του άρθρου 12 του Ν.3883/10, τερματίζοντας την κρίση με την πλήρωση της 
τελευταίας των κενών οργανικών θέσεων της ειδικότητος.  
  δ. Καταρτίζει πίνακα:  

 (1) Μετατασσόμενων, όπου περιλαμβάνονται όσοι επελέγησαν 
για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων ανά ειδικότητα.  

 (2) Μη μετατασσόμενων, στον οποίο περιλαμβάνονται όσοι το 
αντικείμενο του πτυχίου των οποίων δεν προσιδιάζει σε ειδικότητα Αξιωματικού ή 
Υπαξιωματικού, δεν πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 12 του Ν.3883/10 ή δεν 
κρίθηκαν λόγω κάλυψης των διαθεσίμων κενών θέσεων. 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ



 
Άρθρο 7 

 Για την αξιολόγηση της αίτησης μετάταξης λαμβάνονται υπόψιν τα εξής 
κριτήρια :  
  α. Το αντικείμενο και ο βαθμός του υποβληθέντος  πτυχίου, το οποίο 
πρέπει να προσιδιάζει σε ειδικότητα  της προς κάλυψη θέσης. 
  β. Η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, αναλόγως του αντικειμένου 
τους.  
  γ. Τα ουσιαστικά προσόντα του ενδιαφερομένου της  τελευταίας δεκαετίας, 
ο βαθμός των οποίων πρέπει να  είναι τουλάχιστον «λίαν καλώς».  
  δ. Ο βαθμός αποφοίτησης του ενδιαφερόμενου από τα  προβλεπόμενα 
σχολεία της ειδικότητάς τους, ο οποίος  πρέπει να είναι «εξαίρετα».   

 ε. Οι τυχόν πειθαρχικές ποινές που έχουν επιβληθεί  στον ενδιαφερόμενο 
την τελευταία δεκαετία, αναλόγως του χρόνου επιβολής τους και της βαρύτητας της  
παράβασης κατά την αιτιολογημένη κρίση του Ανωτάτου Ναυτικού Συμβούλιου. 

 
Άρθρο 8 

 Απορρίπτονται οι αιτήσεις εκείνων που έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα για 
κακούργημα, κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση,  
πλαστογραφία, δωροδοκία ή δωροληψία, καταπίεση,  απιστία περί την υπηρεσία, 
παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση καθ’ υποτροπή, εγκλήματα κατά  
της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, 
καθώς και για τα αδικήματα  των άρθρων 15 έως και 41, 46 έως και 48, 51, 69 έως 
71,  82 έως και 85, 92 έως και 139, 140, 142 έως και 155 του  Στρατιωτικού Ποινικού 
Κώδικα. 

 
Άρθρο 9 

Η απόφαση του ΑΝΣ/Ολομελείας κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους 
εντός δέκα (10)  ημερών από το τέλος των εργασιών του. Αυτοί έχουν  δικαίωμα 
άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής προς τον  Υπουργό Εθνικής Άμυνας κατά της 
απόφασης εντός  προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την κοινοποίησή  της, ο οποίος 
υποχρεούται να απαντήσει εντός είκοσι  (20) ημερών από την ημερομηνία της 
υποβολής της κατόπιν πρότερης υποβολής αιτιολογημένης γνώμης του Ανωτάτου 
Ναυτικού Συμβουλίου. 

 
Άρθρο 10 

  Μετά την άπρακτη πάροδο των ανωτέρω προθεσμιών, οι πίνακες 
μετατασσομένων συντάσσονται εις διπλούν  και κυρώνονται  από τον Υπουργό 
Εθνικής Άμυνας. Η μετάταξη όσων επελέγησαν και ο καθορισμός ειδικότητας, οι 
προαγωγές καθώς και η ένταξη των  μετατασσομένων στη νέα επετηρίδα ενεργείται 
με προεδρικό διάταγμα, το οποίο εκδίδεται μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας. 

 
Άρθρο 11 

  Οι μεταταγέντες εγγράφονται στην επετηρίδα της νέας ειδικότητάς τους μετά 
τους υπηρετούντες ομοιοβάθμους τους και εξομοιώνονται πλήρως με τους 
τελευταίους ως προς τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματά  τους, πλην αυτών της 
μετάταξης. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ



Άρθρο 12 
  Η παρούσα Υπουργική Απόφαση, αποτελεί αναπόσπαστο ενιαίο σύνολο με 
το Παράρτημά της «Α» και «Β». 

 
 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α» Αίτηση Μετάταξης Μονίμου Ανθυπασπιστού – 
Υπαξιωματικού (ΣΜΥΝ) 
 
 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β» Αίτηση Μετάταξης Υπαξιωματικού Εθελοντή Μακράς 
Θητείας (ΕΜΘ) 

 
Άρθρο 13 

   Η ισχύς της Αποφάσεως αυτής, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
  Η Απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : Β1 - Β2 - Β3  

 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ



 
Α-1 

 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ   
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Β1 

ΤΜΗΜΑ ΙΙ 
  Αθήνα, 05  Σεπ  11 
   
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  «Α»    
ΣΤΗ Φ.400/12/11/Σ.15265   

 
 ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
Προς: Βαθμός- Ειδικ…………………….. 
 Ονομ/νυμο………………………… 
 Πατρώνυμο ……………………….. 
 ΑΜ…………………………………. 
 Υπηρεσία………………………….. 
 Ημερ/νία………………………….. 
 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης μονίμων Ανθυπασπιστών  - Υπαξιωματικών 

αποφοίτων  ΣΜΥΝ 
 

ΣΧΕΤ. :  
 
Άρθρα 9 έως 113 του  Ν.3883/2010 (ΦΕΚ 167 τΑ΄ από 24-9-2010) 

        
  

1.    Σας αναφέρω ότι, είμαι απόφοιτος της ΣΜΥΝ και πτυχιούχος του 
Τμήματος …………………………… του Πανεπιστημίου ………………………….  
και επιθυμώ τη μετάταξη μου στο Σώμα Αξιωματικών Ειδικοτήτων (Ε) του ΠΝ με 
το Βαθμό του Σημαιοφόρου. 

 
2.     Συναφώς υποβάλω νόμιμα επικυρωμένο αντίγραφο του πτυχίου μου. 
 
3.       Παρακαλώ για τις δικές σας ενέργειες.  

 
                       
 
 Υπογραφή 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                          
 

 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ



 
 

Β-1 
  
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ   
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Β1 

ΤΜΗΜΑ ΙΙ 
 Αθήνα, 05  Σεπ  11 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  «Β»    
ΣΤΗ Φ.400/12/11/Σ.15265   

 
 ΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
Προς: Βαθμός- Ειδικ…………………….. 
 Ονομ/νυμο………………………… 
 Πατρώνυμο ……………………….. 
 ΑΜ…………………………………. 
 Υπηρεσία………………………….. 
 Ημερ/νία………………………….. 
 
 
ΘΕΜΑ : Αίτηση Μετάταξης Υπαξιωματικού Εθελοντών  Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) 

 
ΣΧΕΤ. :  

 
Άρθρα 9 έως 113 του  Ν.3883/2010 (ΦΕΚ 167 τΑ΄ από 24-9-2010) 

        
  

1. Σας αναφέρω ότι, είμαι πτυχιούχος του Τμήματος 
…………………………… του Πανεπιστημίου ………………………….  και επιθυμώ 
τη μετάταξη μου στο Σώμα Πληρωμάτων  Μονίμων Υπαξιωματικών του Πολεμικού 
Ναυτικού με το βαθμό και την ειδικότητα που φέρω. 

 
 2.      Συναφώς υποβάλω νόμιμα επικυρωμένο αντίγραφο του πτυχίου μου. 
 
3.       Παρακαλώ για τις δικές σας ενέργειες.  

 
                       
 
 Υπογραφή 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                          
 

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2011 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΑΔΑ: 4Α8Θ6-ΝΤΟ


	Button1: 


